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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP # MEGJELENIK HÉTFŐ KIVÉTELÉVEL MINDEN REGGEL

Tegnap este háromnegyed 7 óra 
kor, a szünetjel elhangzása utai 
ezt jelentette a Stúdió bemondója:

— Következik Móricz Zsigmond 
felolvasása: Kecskeméti körkép.
Diskurálás a város múltjáról, jele 
nőről és népéről.

Néhány másodperccel később 
már Móricz Zsigmond jól ismert 
hangját hallottuk. Több, mint fél
órás felolvasását a Kecskeméti La
pok gyorsíróinak feljegyzése alap
ján az alábbiakban teljes egészében 
megörökítjük:

Tiszts ti Hallgatóság!
A múlt héten néhány napot Kecs

keméten töltöttem és ez a pár nap 
visszaadta bizalmamat, hitemet és 
minden reményemet a magyar faj 
őserejében, dolgozni tudásában és 
életre termettségében. Magyarország 
a török kor óta nem élt ilyen rend
kívül gazdasági nehézségek között, 
mint ma. És mégis minden bajunk 
és nyomorúságunk mellett is soha
sem fejlődött annyit a magyar föld- 
mivelés ilyen rövid idő alatt, mint 
az utolsó tíz esztendőben. Kecske
mét a Duna—Tisza közötti roppant 
homok területen alakult, beláthatat
lan régi időkben.

1 homok tengerében él szeré
nyen és elhagyatottan.

■ futóhomok volt a hazája, az a 
sz.ikes. sívó homok, amelyet lehe
tetlen volt megkötni és kihasználni.

Bugacon pásztorkodás folyt a tö
rök korban, nagy baromcsordái 
voltak a városnak, tizezerszámra a 
bécsi vásárra hajtották őket. Ebből 
fizette az adót háromfelé: a török
nek. a császári kincstárnak ésaföl- 
de.súraknak. akik másfél századon 
át távol voltak a várostól. Közben 
voltak olyan futások, hogy az 
egész város népe elmenekült az ősi 
helyről és a távolból egyezkedett 
az adóról a török basákkal és újra 
meg újra visszatért a keserű ho
mokra. És amikor néhány évvel ez
előtt végigmentem ezen a határon, 
a kecskeméti pusztákon a Tiszáig, 
almélkodva és csodálattal láttam, 
hogy

olyan dús és buja területen 
megy át a vonal, amilyeneket 

csak Olaszországban látni.
Gyönyörű szőlőültetvények tele 

gyümölcsfával. minden roskadá- 
sig tele volt. — ezt szoktak földi 
paradicsomnak nevezni. Megmagy a
rázták. hogy ötven évvel ezelőtt 
ezen a tájon a Szikra fel.'- egy fa

„Kecskemétnek hálás lehet az egész 
magyarság, hogy megtanítja arra, hogyan 

lehet a semmiből valamit teremteni"
Móricz Zsigmond ragyogó előadása a rádióban 
Kecskemét múltjáról, jelenéről és népéről

| sem volt, még egy bokor is alig. A 
| legridegebb homok volt, amelyen 

vasutat sem mertek volna építeni.
i mert azt is elöntötte volna 4 ho-
I H.ok
| Hogy lehetett a világ legrosszabb 

földjét, a szaharai homokot így,
• megtermékenyíteni? Kecskemétnek 
j az utolsó félszázadban néhány nagy
; polgármestere volt. Köztük Kada 
! Elek neve a legismertebb. Ö haj

totta végre az elődei által megin-
1 dított nagy munkát. A telepítés ál- 
' tál vette birtokba a földet.

A föld másodszori, áj meghó
dítása volt ez.

’ A város birtokából a Milleniuni 
' táján háromezer holdat adtak el 
; 2—6 holdas parcellákban a város 

lakosságának. Ezek a kis telepesek
■ saját földjükön szőlőt és gyűmöl- 
; csőskerteket teremtettek, az addig 
, hasznavehetetlen homokból. Kada 
i Elek találta meg a módját, hogy le- 
1 l>et a földet megnyergeini. Nem bér. 
i létbe adta, hanem örökáron. Ma

gántulajdonba juttatta. A követke
ző lépés egy 12.000 holdas urada-

; lom megvásárlása és betelepít ése
• volt. A határban levő Koháry-ura- 

dalom volt ez. amelyet Koburg her
cegtől vásárolt meg a város és 
egészen kis parcellákban juttatta a 
lakosság kezére. A föld, ez a ho-

; mok. olyan rossz, volt, hogy rendkí- 
i Mii sok munkáskézre volt szükség 
I a meghódításához. Kada Elek több- 
i ezer családot telepített le és m ist 

már évtizedek óta ontja a termést 
' ugyanez a homok.

Két-háromezer vagon gyümöl
| csőt szállít évente külföldre a 

kecskeméti piac.
' Ezt mind a kisgazdák termelik. 

A magyar ember természete inellett 
a telepítésnek ez a formája látszik

' az egyetlen módszernek, hogy a föL 
•let a nép valósággal birtokba vegye

I és hasznosítsa, hogyha ki- paród
iákban. saját tulajdonába veheti és 
a város vagy államhatóság gyám
sága mellett szervezheti meg az el
adást.

Az egész ország figyelmét fel 
kell hívni a kecskeméti tele

pítés kérdésére.
Maga az eh- összefüggésben van

i az alföldi tanyarendszerrel. A tö
rök korban az Alföld kis falvai be
menekültek a központi nagy váro
sokba és határuk beolvadt a város 
határába. így jött létre a kecske- 

1 miéti 100 ezer holdas határ. A múlt

század közepén aztán a nép elkez
dett kitelepedni a földre. 10—20— 
30—10 kilométeres távolságok van
nak pl. a kecskeméti határban. Ide 
nem járhat ki a városból naponta 
a gazda földjét megnövelni. Tanyá- 
kát rakott tehát a saját földjén és 
ezzel

új gazdálkodási rendszer ala
kult ki: a tanyabirtok.

’i 1830-ban még csak 12 tanya volt 
a kecskeméti határban. 1840-ben 

i 127. 1910-ben 2275 és 1925-ben 
j 8285. Ma a 80 ezer főnyi lakosság

nak több, mint fele kint lakik ta
nyán a 40 kilométeres sugarú ta-

I nyavihígban. A Milleniuni után 20 
| év alatt 25 és félezer holdat telepi- 

tett be tanyákkal a város.
Itt dőlt el a magyar fökimi- 
vesség nagy problémája: ho
gyan h-het a földet nemzeti 

vagyonná tenni.
I Hogy lehet a földmívest a föld- 
! jéhez kötni. Hogy lehet óriási nép

tömegben boldog mimkakedvet te
remteni és hogy lehet magyar me
zőgazdaságot felvirágoztatni. Es 
megjött a nagy caoda. A kecske
méti homok minden más iöldkiél 
jobban szereti a szőlőt és kíilönö- 

j sen a gyümölcsfát. A kecskeméti 
barack, a kecskeméti meggy, a

■ kecskeméti alma egycsapásra meg
nyerte az egész világ elismerését

! és ez a homok valami csodálat
raméltó nemes és ízes gyümölcsöt 
termeit! A talaj és kiima itt leg
jobban megfelel a magyar gyü
mölcsnek. A tanya világról még ma 
s«m lehet az; mondani, hogy a leg
ideálisabb életet adja az embernek.

; Sok hiánya van.
legnagyobb hiány a közieke 

dés nehézsége.
Az utóbbi évtized nem volt alkal
mas arra, hogy az útakat rendbe- 

j szedjék. Kecskemét határában két- 
I ezer kilóméter járt út van. mind

ebből csak 307 kilóméter van ki
kövezve. A többi dülőút és az év 

' nagy részében alig használható. 
1 Két millió pengővel meg lehetne 

építeni az útakat és
nem kételkedem benne, hogy 
a következő tíz évben Kecs

kemét meg is fogja építeni.
; Meg keli építeni, mert máskép a 
I mostani nagy üzemmé fejlődött éle- 
j tét fenntartani tovább nem lehet.

Megnőttek az igények. A tanya né
pe nem soká bírja, hogy orvos, 
szülésznő és posta nélkül éljen a

tanyákon. Egy halottbejelentés 
és beidézés miatt sokszor 30 kiló
métert kénytelen gyalogolni. A 
nép birtokba vette a földet, a nép
nek segítségére kell jönni, hogy 
az áldást és az életet élvezhesse.

Egy nagy elvi kérdést tisztázott 
a kecskeméti élet.

A bérletbe adott városi birto
kok kopárak, sivárak, elha
nyagoltak. A telepítések vi
ruló gazdaságok, gyümölcster
melők. baromfinevelők, ser

téshizlalók.
A bérlők nem tudják megfizetni a 

| legkisebb bérleti összeget sem. El
lenben a telepesek hordják be a 

| kecskeméti piacra az ezer vagono
kat megtöltő gyümölcs- s élelmi
szer tömegeket. Azonfelül

a kist elépítés a röghöz köti 
népet.

A Dunántúlról a legjobb földekről 
I állandó ma is az elvándorlás. A 

háború óta csaknem 150 ezer em- 
! bér vándorolt ki. Ezzel szemben 
| Kecskemétről nincs semmi kiván- 
i dorlás. A Dunántúl egyre általá- 
i nosabb divat az egyke.

Kecskeméten bő a gyermek
áldás.

Miért menjen el a kecskeméti gaz- 
> da a maga Isten-áldotta földjéről?

Amerikát talál a saját szülőföldjén. 
Dolgozhat, kereshet és gyermekeit

■ munkába állíthatja. Nem igaz, 
i h°gil az emberben ellenállhatatlan
■ vándorösztön van. .4; ember gör- 
i esősen ragaszkodik az ősi röghöz,

csak a rémület és kétségbeesés ker- 
geti ki onnan az idegenbe.

Ha a kecskeméti életet közelebb- 
i rőt megnézzük, egy tágas, széles.
• kedves város nvilik meg előttünk. 
I A városnak kb. 80.000 lakosa van. 
’ A lakosságnak legnagyobb része

földszintes, kertes házakban la- 
1 kik. Főtere és főútvonalai egyenes.
• impozáns, széles, fás útak szép 
! középületekkel, .4 nép vidám és

kereskedöszellemü. Praktikusan 
gondolkozó, udvarias és előzékeny 
a kecskeméti gazda. Itt a földmí
vesnek nincsen helyi neve, mint 

I másutt. Egyszerűen gazdának 
' mondják magukat. Hallatlan szór- 
i galmasok és intelligensek. Egy 

magyar városnak sincs olyan piac 
utcája, mint Kecskemétnek. A 

I szintén Kada Elek által épített 32 
méter széles sugárút, ahol

világpiac alakul ki a gyü
mölcs- és baromfiszállítás 

korszakaiban.
| .4 A-ecskeméfí nép szelleme racio- 
, nális. \ mulatozás és dinom-dá- 

nom sohasem volt olyan nagyará
nyai. mint más vidéken.

L kecskeméti ember föld 
imádó

I és elsősorban gazdalelkű. önálló- 
! ságra van benne nagy hajlam. A 
' kecskeméti gazda, amikor orosz 
[ fogságba került. megtanulta a 
' nyelvet és arra törekedett, hogy 
i minél hamarabb mezei munkás-
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HÉJJAS-HARISNTAHÁZBAN
mindenki bizalommal vásárol, mert árban 
legolcsóbb, választék legnagyobb, Kecskeméten

nak kerüljön ki. Egy kisgazdával 
beszéltem. aki az Ural mellé került 
hadifogoly munkásként. Hamaro
san átvette a hatszázholdas gazda
ság egész vezetését és amikor ha
zajött. csöndes, szótlan, szorgalmas 
gazda volt tovább a maga kis 
földecskéjén. Rendkívül érzékeny 
minden gazdasági újítás iránt. Az 
új szőlőfajták hihetetlen gyorsa-

kutak. Így a kapások is egészen 
átalakultak az utolsó évtizedekben. 
Kertgazdasági szakemberek lettek.

Egy kecskeméti kapás más sí 
déken elmehet vincellérnek.

Ez a kecskeméti földmivel -s egész 
sajátságos módon hatással vun a 
városban lakó magasabb értelmi
ségi osztályra is. A lionoráciorok-ui .sz.oioiaii;iK iiuiriciicn gvoisu- . ,, ................ . .

Sággal terjednek el. Egv-egv kiváló | ”»k legnagyobb ambíciójuk a h.
.. .... X . Iwki-n ÁI-1 IwWZV Iralzl, 4 «70r)*77<»noMathiász-fajtát azonnal felkapnak 
és azt termelik, amit a piac kíván. 
Július 24-re szőlőt hozni a piacra, 
ez a főbüszkeség. Egyáltalán na
gyon szeretik a piacot.

Érdemes megállni a piacon 
és nézni, hogy árul a kecske 

méti gazda.
Mint egy kereskedő a pult mellett, 
a termetes és zömök gazdák úgy 
becézik a vevőt és oly nagyszerűen 
tudnak csomagolni. szállítani, 
mint a született kereskedő. Rop
pant élelmesek. Saját maguk azzal 
tréfálják egymást, hogy a kecske
méti ember a Hitetlen gombot is 
kiviszi a piacra és annak is vevőt 
tud szerezni. Még a makkhetes 
kártyát is kiviszi, hátha valakinek 
<a paklijából ez hiányzik. Sehol a: 
országban ilyen gyors átalakulási 
hajlamot nem lehet megfigyelni. A 
termelési irányokat számon tartják 
és új gazdasági elvek kitalálására 
törekszenek. Itt van a földieper 
kérdése. A mai férfiak gverekko- I 
rában még nem is volt földieper. 
A piacon kis tányérban árultak 
nehány szemel. 1933-ban már ki- , 
lene vagont szállítottak ki. És

ha a hűtést megoldják, 
mondja a kecskeméti gazda, bom
baüzletet csinálnak ebből, mert I 
kiderült az utolsó években, hogy a I 

kecskeméti homok adja a lég 
szebbet és legjobb ízűt a 

löldi eper bői is.
Az uborka pár év eredménye. 
1924/25-ben még alig volt uborka < 
a piacon. Egy véka uborkamagért i 
több mázsa búzát adtak.

Ma az országban versenyen ' 
felül áll a kecskeméti uborka 

piac.
Természetesen ebben az óriási fej- , 
lödéiben a termelésnek és a keres- I 
kedelemnek ebben a csodálatos ki
alakulásában nagy részük van a I 
kecskeméti exportőröknek, akik 
fölismerve a nép hajlamát és jel
legét. egyre fokozottabb versenyre 
izgatják a földturókat. Van 
exportc'-g, amely karácsony 
csak baromfiból, főleg pulykából a 
kecskeméti piacon 300 ezer pengőt 
vett be. Az ilyen nagy cégek mel
lett kisexportőrök óriási 
dolgozik. Köztük számtalan 
szerű kecskeméti gazda van.
Béc.she. Hamburgba és Londonivá 
tudnak szállítani.

A kecskeméti kisbirtokost föld
míves gazdának, a munkást ka
pásnak hívják. Ezek a kapások a 
régi pásztorok, nomádok ivadékai. 
Be ma inár Bugacon is alig ne
hány pásztorra van szükség, eJ- 
lenben kultúrával művelt földe
ken rengeteg munkaerőt fogyasz-

ború óta, hogy földet szerezzenek 
és beállítsák gyümölcsösnek. Egé
szen furcsa, hogy a 'kecskeméti ha
tárban az újabb telepítések túl
nyomó részét a hivatalnok és la- 
teiner elemek hajtották végre. Ha 
egy idegen vidékről idekerül pl. 
egy fiatal bíró, eleinte különösnek 
találja, hogy a kecskeméti úrilá
nyok olyasféléket mondanak, hogy 
..nekem az a legnagyobb lioldog- 
ság. ha leszedhetem a fáról a szép 
tarackot és jó áron eladhatom." 
Azonban rövidesen ő maga is bele
szokik és átveszi ezt a gazdálkodá
si mámort. Ma már nem is úr. 
akinek nincs legalább egy hold 
földje a legmodernebb elvek sze- 

| rinf betelepítve gyümölccsel, még- 
. pedig egyfajta gyümölccsel, ame

lyet maga olt. kapál, szemez.
A kecskeméti úr akkor lesz 
igazán úriember Kecskemé 
len. ha belép a kapások rend

jébe.
I Milyen pontosan tudják azt. hogy 

hány százalékos bordói lével mi- 1 
j kor. hányszor kell permetezni és 
I nemes versenyre kelnek, hogy ki , 
I végzi el hamarább és tökéleteseh- 
| ben. Fellépett nehány év előtt a 

paizstetű. A naranccsal hurcolták | 
Ih*.  Hallatlan verseny indult meg 1 
kiirtására.

j Intenzív, általános és nagymér
tékeit kertgazdasági munka főink I 
ezidöszerint Kecskeméten, amelv- j 
ben az egész lakosság apraja-nagv- I 
ja és minden rendű lakossága 1 
résztvesz és szerényen és serényen , 
dolgozik. .4 kecskeméti ember nem \ 
gőgös és nem hetykélkedő. Nyelve i 
is szerény és ővato 
jellemezte, hogy

a kecskeméti 
tartózkodásba

|

ember 
takart 

okosság. .
ideknek megvan a maga

szava 
nagy

kultúra és fejlődés kezdődött, 
amely eltartott egész a Duna-Ti- 
szaközén keletre Orosházáig. Bé
késcsabáig és Szegedig. Olyan fejlő, 
dé.s. amelyre a régebbi évtizedek
ben nem is mertünk álmodozni.

A magyar Alföldnek két nagy 
betegsége vun.

Az egyik a szikes területek sivár 
világa, a Nagykunság környéke A 
másik a nagy mezőgazdasági niun- 
kásmedencék, ahol még ma is re
ménytelenül él q szegénység.

Kecskemét megadja a re 
ményt. hogy mind a két bajt 

meg lehet gyógyítani.
Semmisem volt vigasztalanabb, 
mint a múlt század végén a kecs
keméti sivataghomok, ahol re
ménytelennek látszott az étet.

Itt az elvetett rozsot a harmadik 
halárba vitte a szél és ott kelt ki. 
l'.s ugyanitt a szegénység elviselhe
tetlen tömege, amely az embervá
sárba várt a munkára hívó gaz
dákra. Maga

a kecskeméti homok 
bánya

és a szegényeknek sem megy ros
szabbul. mint a gazdáknak. Mi
helyt megtalálja a mezőgazdaság 
tudománya a szik gyógyítását és a 
sziken termelhető növények fajtá
ját. új áldás fakadhat a .szikes ta
lajon és mihelyt a csanád-csong- 
rádi koldusok tömege a széttclepí- 
tés révén mintegy új erőforrás je
lenik meg a magyar életben, óriási 
fejlődés elé kerül a magyarság.

A nemzet gazdálkodásában a 
legnagyobb érték mégis csak 

a munkáskéz.
El fog jönni az idő. amikor a ma 
oly nagy szegénys -gben szenvedő 
munkásság lesz a terméketlen föld

HUN CSEMEGEÜZLET

húsvéti árjegyzék
dg. mogyoróból ..............
dg. csemege, világos feles 
dióbél ................................
dg. mazsola ......................
dg. mandula ....................

96 f.

40

40 dg. Maul-csokoládé........
1 üveg egyliteres oroszhal 

üveggel ..............................
1 dl>. aranypengő-sajt ...
3 db. cca 6 dg-os csemegesajt

80 dg. akácméz ....................
3 doboz egvtizedes 

portugál sardinia..............
30 dg. Maul-cacaó..................
35 dg. Maul-csokoládépor 

Elsőrendű minőség! 
Minden cikkben 

versenyképes árak !

arany

Minden vi'.'L-.J........«■«.« a
stílusa. A kecskeméti stílus előt
tem akkor nyilatkozott meg kris
tálytisztán. amikor most két éve a 
nagy kecskeméti jégverés után azt 
mondotta az egyik kecskeméti 
gazda elöltem, akinek termését 
tönkretette a jégverés:

Bizony nagy baj. nem tudom, 
a szőlőből lesz-e valaha valami, a 
gyümölcsfáim egészen pocsékká 
lettek, de hál Istennek a föngye a 
megmaradt. . .

Ez oly ősi bizalom a földben, 
hogy a saját munkájával átmentet
te a kecskeméti lakosságot a nehéz 
időkben is. És én. aki 30 évvel ez
előtt figyeltem meg ezt a magyar 
nepef é.s összevetem a mai néppel, 
azt merem állítani, hogv az Alföl
dön éppen Kecskemét és a szom
szédos Nagykőrös és Cegléd hatá
rát központul véve, ezekben a 
szörnyű időkben egy új gazdasági

elöt-

!

új meghódítója és új belső orszá
gos érték megalapítója.

Kecskemétnek hálás lehet az 
egész magyarság, hogy meg 
tanítja arra, hogyan lehel a 
semmiből valamit teremteni, 
hogyan lehet a legterméketle
nebb pusztán is paradicsomot 
és eldorádót elővarázsolni. 
Melegen ajánlom mindenki
nek. aki megteheti, menjen 
el Kecskemétre é.s nézze meg, 

mi történik ott.
A Hírős Héten lesz erre a legjobb 
alkalom. A gyümölcsérés legtöbb 
napjain tartják ezt a Hírős Hetet, 
akkor lesz legérdemesebb megláto
gat! a hírős várost.

Köszönöm, hogy meghallgattak.
KOszönet Kecskemét himnuszáért a magyar föld 

szerelmes bölcsének
kiváló író.

Közölte velünk .Móricz Zsigmond 
az*  is. hogy május 8-iki előadását ké
sőbbi időpontra halasztja, .unikor is 
rendkívül érdekes témáról beszélhet 
hálás kecskeméti közönsége előtt.

— Isten áldjon benneteket' 
áldja Kecskemétet mondotta 
ionon búcsúzóul.

Kecskemét ma végleg .szívébe 
.Móricz Z.sTgmondot s mindenkor 
retettel várja.

szerelmes
Móricz Zsigmond ragyogó előadását 

vzinte kivétel nélkül figyelemmel kí
sérték a kecskeméti rádióhallgatók. A 
A Hírős Hét vezetősége a szokásos 
szerdai megbeszélés után együttmaradt 
* büszkeséggel hallgatta Kecskemét 
dícséretét, a Hírős Hét lettes. értékes 
propagandáját. A társaság az illusztris 
írónak az alábbi táviratban fejezte ki

Büszkeséggel és hálával hallgattuk 
Kecskemét himnuszát a magyar föld 
szerelmes bölcsétől. Fogadd szeretettel 
szívünk e visszhangját.

Külön táviratban mondott koezzöne- 
tet a Hírős Hét végrehajtók izot Hágá
ik elnöke, Kis® Endre dr. tiszti fő
ügyész a rádió igazgatóságának az elő
adás közvetítéséért.

zárta
sze-

Isten áldja Kecskemétet!
— üzente Móricz Zsigmond 
telefonon az előadás után

A Kecskeméti Lapok •neríu^r.tösé^e 
telefonom gratulált Móricz Zsigmondi
nak.

— Szivem szerint beszéltem s örü
lök, hogy Kecskeméttel vezethettem be 
előadás-sorozatom, amely a magyar 
föld problémáját öleli fel — mondta n

Csoda és 
bűvész
kedés

számba mennek azok a rendkívüli 
olcsó árak, amelyek 'húsvéti# lesz
nek érvényben Szabó Imre haris
nyaáruházában. Ilari.snyaklilönle 
gességek, kesztyűk, kötöttáruk, 
kombinék, hálóingek. nadrágok, 
sálak, gyermek trikók és egyéb ha
sonló cikkekben hatalmas válasz 
lék. 737
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Legolcsóbb üzlet 
még na is gRiT KRAUSZ ÁRUHÁZ 
HAÁSZ ZOLTÁN CÉG KÉTTEMPLOM-KÖZ.

Hibátlan mÜ3elyemharisnya — — 90 fill. 
Selyemharisnya, kiváló gyártmány — 140 P
Női kesztyű — — — — — — — 90 fill.
Női kötött blúz — — — — — — 2-20 P
Férfi gallér — — — — — — — 49 fin.
Férfi nyakkendő — — — — — 60f-től

Elvi jelentőségű ítéletben 
pernyertesek lettek a Leszámítoló Bank 

nyugdíjazott tisztviselői
az ítélet szerint Goitein Miksát nem havi 195, hanem 652, Giimöry 
Lászlót pedig nem 97, hanem havi 332 pengi) nyugdíj illeti meg 

a bank ellen megítélt perköltség 4673 pengő

Iván dr. bankelnőknek az. arányszám
nál magasabb évi 4800 aranykorona 
nyugdíj-igényt állapított meg. tehát a 
felperesekre sem lehel ezután kötelező 
az. arányvzánt. hanem az eredeti szer
ződés.

Megállapította a bíróság azt is. hogy 
a banknak még 1928 —29-ben épúgy 
14 15% haszna volt, mint békében,

A járásbíróságon Jankovits Béla dr. 
járásbíró több tárgyalás után tegnap 
hirdetett ítéletet Goitein Miksa és Gö- 
inörii László, a Leszámítoló és Pénz
váltó Bank nyugdíjazott tisztviselőinek 
a bank ellen az egész városban nagy 
érdeklődéssel kísért peréJ*en.

A bank Goitein Miksa ügyvezető 
igazgatót 37 évi, Gömöry László fő
könyvelőt 20 évi szolgálat után nyug
díjazta. egyben Goileinnek havi 195.84 
P. Gömörvnek pedig havi 97.20 pengő 
nyugdijat állapított meg. A nyugdíja
zott liszt viselők ezt a nyugdíjinegájla- 
pítást sérelmesnek találták és pert in
dítottak a bank ellen. Goitein havi 
652.72 P. Gömöry pedig havi 332 pen
gő nyugdíj megítélését kérte.

A bíróság itéletélien teljes egészében 
helyi adóit a felperesek keresetének 
és kötelezte a bankot, hogy Goiteinnek 
havi 652. Gömörvnek pedig havi 332 
pengő nyugdíjat fizessen.

Az ítélet 17 oldala*.  elvi jelentőségű 
indokolást tartalmaz, melynek főbb 
részletei a következők:

A bank 1894 július l én alakult 
..Kölcsönösen segélyző egyesület" cí
men. de már ez év novemlxr 20 án 
felvette mai elnevezését. Goitein ez 
utóbbi napon kerüli a bank szolgála
tába. mini ügyvezető titkár és 1924- 
Ihii lett ügyvezető igazgató. Gömöry 
1912 február 1-től állt a bank szolgá
latában. előbb mint könyvelő, később, 
mini főkönyvelő. A bank Goiteinnak 
1932 július 1-én. Gömörvnek pedig 
1932 nov. 1-én mondott fel. amikor az 
előbbinek 652, az utóbbinak pedig 491 
pengő havi fizetése volt.

A bank nyugdíjaz ibályai szerint 10 
évi szolgálat után 40%-os nyugdíj, 
ettől kezdve még évi 2 és fél % nyug
díj >ár a tisztviselőnek, tehát 34 év 
után teljes nyugdíj illeti meg. A bank 
azonban 1926-ban a 30%-os átértéke
lés mellett döntött, amit később a 
tisztviselők iránti méltányosságból 40 
százalékra emelt fel.

A bíróság szerint azonban a bank 
elállót! ezen arányszám alkalmazásá
nak jogától akkor, amikor Szabó

OOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOÜOOOOOOQOOCXXXXX':: -

A legújabb divatu

női-, férfi-kabátok
es öltönvök 
megérkeztek, Amelyeket

eddig nem létezett OLCSÓ ÁRON ÁRUSÍTOM!

Trench coatok különlegesség, kalapok, ingek, nyakken
dők, cipők rendkívül olcsó árban

r*  c- Iti. <r r D a vicl
SZABADSÁG-TÉR

Nézze meg szenzációs kirakataimat!
XXXXXXXXXXXXXXX)eCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG4XXXXXXXXXXXXXX»

A balszerencsés tolvaj, aki annak 
akarta eladni a kerékpárt, akitől lopta

A járásbíróságon most ítélkeztek 
Lakatos János többszörösen büntetett 
munkanélküli felett, aki f. hó 20-án 
szabadult ki a fogházból, de még 
ugy.inezennap újabb bűncselekményt 
követett el.

Lakatos egv Rákóczi-úti borbély
üzlet elől ellopta Vértes Rezső autó
fuvarozó kerékpárját. Mintegy egy 
óráig karikázott a városban a kerék
párra). amikor elhatározta, hogy áru
ba bocsátja. Megszólította az első em
beri akivel szembetalálkozott, hogy 

A Duna—Tisza csatorna terve a Mező
gazdasági Kamara

A Duna-Tiszaközi Mezőgazda'ági 
Kamara igazgatóvájaszlmányának teg
nap délelőtt tartott ülésén Staub Ele
mér dr. elnöki megnyitójában örömét 
fejezte ki a gazdasági helyzet javulása 
fölött, majd annak az aggódásának 
adott kifejezést, hogy a német szerző
dés nem biztosítja gyümölcstermelé
sünk zavartalan értékesítését és így 
más nemzetek (elsősorban a lengye
lek felé kell orientálódnunk.

Geszti lyi .V'ir/i/ László dr. gazdasági 
főtanácsos. igazgató a gazdák vagyoni 
helyzetének javulásáról telt jelentési. 
\ kamara gyümölcsé*zctében  jelentős 
beruházások eszközlését tartja szük
ségesnek. melyek a kamarai ille-

i

amikor 100% nyugdíj illette meg a ki
szolgált tisztviselőt.

Mivel pedig Goitein betöltötte 34 
eves szolgálati idejét, neki 100% nyug
díj jár. Gömöryt 20 évi szolgálat illán 
illeti meg a szerződéses nyugdíj.

Kimondotta a bíróság azt is. hogy 
az ítélet fellebl*ezésre  tekintet nélkül 
azonnal végrehajtható Goiteinnél havi 
300. Götnörynél havi 234 pengő ere
jéig.

A bíróság a bank terhére a követ
kező perköltségeket ítélte meg: Goitein 
ügyvédjének (Aszódi Géza dr. 1 2851.
Gömöry ügyvédjének (Markó linredr. 1 
1823 pengő.

A rendkívül érdekes ítélet minden 
valószínűség szerint meg fogja járni a 

akar-e kcrék|*árt  venni.
Balszerencséjére ez az ember épen 

Vérles Rezső volt, aki nyomban fel
ismerte az egy órával előbb ellopott 
kerékpárját. Tüstént lefülelte a tolvajt 
is. akit átadott a rendőrnek.

Peches vagyok, kérem - véde
kezett a bíróság előtt 1. ikatos — még 
eddig minden ügyemben filyenféleké- 
pen jártam.

A járásbíróság jogerősen kélhónapi 
fogházra ítélte Lakatost.

választmányi ülésén 
lékekből fedezhetők. Vaja Béla dr. h. 
igazgató a mezőgazdasági bizottsági 
választásokról lerjesz.tett elő jelentést.

A Széchenyi tiszai emlékhajóút le
folyásáról szóló füzet bemutatása al
kalmából a vála-ztmánv elismerését 
fejezte ki a kamara igazgatóságának, 
hogy az általa felvetett javaslat már 
eddig is kiváló eredményt hozott (i 
földmívelésügyi miniszter 8 helyen ki
kötőhöz vezető utal, C.songrádon és 
Szentesen gabonatárolót építtet1

A növénytermelés fejlesztése ügy
ben végzett kamarai munkáról Szabó 
Lajos főtitkár számolt be s jelentette, 
hogy a kormány minősített gabo
na Svájcba szállítására adott enge
délyt a komira területé-e. K t-.V.’s Fe
renc a kertmunkásképző iskola műkö
dését ismertette s felendltet'e, hogy az 
iskola első évfolyamán 376 növendék 
jelentkezett, ezek közül választják ki 
a 15 növendéket. Kot’i < .lenő (Hód- 
mező vásárhely1 javasolta, hogy a kerl- 
miinkásképzöiskola tanári kara egyes 
helyekre szálljon ki <n tartson előállá
sokat.

A gazdavéilelmi rendelettel kap
csolatos tapasztalatokat Vaja Béla dr. 
ismertette. A kamarához beérkezett ki
mutatások szerint a védette nyilvání
tott földbirtok tulajdonosai 60-80 szá
zaléka igyekszik eleget l< mii fizetési 
kötelezettségeinek. Hadocsatj László dr. 
kormányfőtanácsas. szövetkezeti igaz
gáté*  szerint inkább a kisbirtokosok 
igyekeznek fizetési kötelezel: geiknek 
pontosan eleget tenni.

Obit: Gyűl*  főtisztviselő :i kutyák

Meinl ajándék
kosarak kedveltek 

és örömet szereznek!
Húsvéti csokoládé

ajándék már
32 fillértől kapható!
kötelező beojtása ügyében kiadott ren
deletét ismertette. A kamara vélemé
nye szerint inkább az idevonatkozó 
rendeletek szigorúbb végrehajtása vol
na célirányosabb.

fíerta Mihály (Hódmezővásárhely 1 a 
földmunkások kétségbeesett helyzetét 
ismertette. Sürgette a Duna-Tisza csa
torna építésének megkezdéséi, mely 
munkához juttatná a földmunkásokat. 
Nagy érdeklődés kíséretében tárgyal- 
ták Csergő Károly szentesi ali<«|*á.ii  ter
vét. mely szerint a csatorna Soltról 
indulna ki és Kecskemétet érintve 
(.-ongrádnál Torkolna a Tiszába.

A város kórházainak 
és szociális intézményeinek 

forgalma a múlt hóban
.4 város kórházaiban január hó

ról visszamaradt 77 férfi és 109 nő, 
összesen 186. Február hóban fel
vetlek 110 férfit és 156 nőt, össze
sen 266 beteget. Ezek közül gyó
gyult 63 férfi és 82 nő, összesen 
145. javult 35 férfi és 61 nő, ösz- 
szesen 96. gyógvulatlan távozott 1 
fé-fi és 2 nő. összesen 3, meghalt 
16 férfi és 7 nő. összesen 23, visz- 
szamaradt 72 férfi és 113 nő. ősz- 
szóén 185. Az elmebetegek száma 
ezek között 16 volt.

A városi szegényházban február 
hóban 124 férfi és 50 nő. összesen 
174 bentlakó volt. Ezek közül 
diétás élelmezésben részesült hal 
egyén.

I tüdőbeteggondozó intézetben 
633 beteget kezeltek. Ezek közül 
vizsgálatban és ingyen gyógyszer
ellátásban 543 beteg részesült, 
kvarcfény kezelést 90 esetben alkal
maztak. Lakáslátogatás 176 család
nál történt.

.1: anya- és csecsemővédő inté
zetben orvosi tanácsadásban része
süt 36 terhes nő, 318 csecsemő és 
128 kisded.

A védőnők meglátogattak 51 ter
hes nőt. 85 gyermekágyast. 714 
csecsemői és 579 kisdedet.
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Az Országos Kamaraszínház 
Kecskeméten

Az Országos Kamaraszínház társu
lata lléry Béla igazgató vezetése alatt 
szombaton Kecskemétre érkezik és a 
húsvéti ünnepeket városunkéin tölti. 
Déryék Nagykőrösön szerepeltek az 
ulóbbi napokban és előadásaik figye
lemreméltó sikert arattak.

Megnyitó előadásuk szombaton este 
lesz, amikor a Kecskeméten i» emléke
zetes sikereket elért Marusja lesz míi-

Vasárnap délután Herczeg Ferenc 
költői szépségű «inda rabját, a Dala- 
fai nábob lányá-t adják elő. Ennek az 
előadásnak külön érdekességet ad az a 
körülmény, hogy a darab filmváltoza
ta Rákóczi induló címén éppen a kö
zelmúlt hetekben volt a mozi nagy
szerű attrakciója. Vasárnap este Ka
cagó est keretélven bárom pazar víg
játékot mutat In- a társulat: 1. tíékeffy 
László: Ami van. a: soh.se jó, 2. Nóti 
Károly: .4 cég órája. 3. Halás: Imre: 
.Vein érdemes nőnek lenni.

Hétfőn délután Vaszary János csí
pősen szellemes vígjátéka, a Vem di
vat a szerelem .szereivel a játékrenden, 
este pedig James Dévai nagysikerű 
színpadi műve: (inagysága őrangyala.

Kedden este már be is fejezJtk a rö
vid vendégjátékot Harmatit Imre kél i 
vígjálékával. a fíridge című három- 
felvonásos és a Nagy fiúk c. egyfel- 
vonásos munkájával.

Bérletárak: 1 VIII. sor 1. proc. pá
holy 5.30. tokiszinti és emeleti közép
páholy 4.30. kispáholy 3.20 I’. A rend
kívül olcsó bérleteket Földes Mihály- 
ué. a társulat titkárnője gyűjti. >

Permetezőgépek.
és alkatrészeik, valamint kerti szerszámok és gazdasági gépek 
□agy választékban a legolcsóbb árban ...

PlimRrS .Tánr^c*  vasl}er<?sk?déséb<?n
szerezhetők be Vásári-utcai városi bérház Telefon: 172

1 balkán-paktum titkns záradéka

Athén. március 28. A szenátus kül
politikai bizottsága erélyesen követeli 
a kormánytól, hogy hozza nyilvános- 
ságra a balkán-paktum titkos záradé

A megcsalt férj bosszúja 
a csábítón és feleségén

Életveszélyesen megsebesítette feleségét és a csábítót is
Megírtuk, hogy igen súlyos sérülés- I 

sel szállították Izsákról a kórházba ' 
Viráglt István fuvaros-földbirtokost. 1 
aki azt mondotta, hogy fuvaros-társa. ! 
Siróki László egy elszámolás után ke
letkezett vitatkozás alatt ha*d>asziirta.  '

Az esettel kapcsolatban a csendőrség | 
is nyomozást indított, mely teljesen 1 
más tényállási állapított meg. mint j 
amit Virágh elmondott. Megállapítást I 
nyert, hogy Siróki már régóta félté- i 
kenv volt Virághra. A kérdéses napon | 
több barátját vendégül látta a házál- 1 
bili, közöttük Virágból is. Vacsora 1 
után Siróki azt mondotta feleségének 
és a táraságnak, hogv éjfélkor el 
kell utaznia. El is távozott hazulról, de 
visszament és egv gazdasági ópülelJx'ii 
elrejtőzve figyelte az eseményeket.

Látta, hogy minden vendég elmegy, > 
még Virágh is. aki azonban rövidesen 
visszalopózkodik a házba. Siróki még I 
kevés időt várt, azután rárontott a sze- I 
relmes párra, melyet a hálószobában I 
..in flagnunti" talált.

A megcsalt férj elkeseredésében rá
támadt a csábítóra. akinek valósággal 
felmetszette a hasát és még többszőr 
megszúrta. Azután feleségére támadt, 
.kit egy doronggal agyba-fői ve vert, 
majd önként jelentkezett a esendőrsé-

Meggyilkoltam feleségem csábí
tóját mondotta — tartóztassanak 
le!

Az életveszélyes állapotban levő Vi
rágh. a csábító, diszkréten viselkedik

és tagadja. miintiha Siróki feleségéhez 
bármi köze is lenne. Sirókiné ellenben 
beismerte, hogy áldozatul esett Virágh 
csábításának.

A Sirókijházaspár családi három 
szögének Ixvnyodalmait nemsokára a 
büntető bíróság fogja kibogozni.

tyí j írjrwAo
(Éjszakai telefonjelentéseink.)

Miskolc üdvözli Gömbös 
miniszterelnököt 

Miskolc, március 28. Miskolc köz
igazgatási bizottsága szerdán tartott 
ülésén elhatározta, hogy sikeres római 
tárgyalások alkalmából táviratilag üd
vözli Gömbös Gyula miniszterelnököt. 
Az. egyhangúlag hozott határozatot 
pártközi értekezlet előzte meg. ame
lyen megállapodtak. hogy a legköze
lebbi köziga galá-'i bizottsági ülésen 
Eekhardt Tibort fogják üdvözölni kül
politikai sikereiért.

Újabb vasúti katasztrófa 

Franciaországban

Paris, március 28. \ tközépfnuicia
hegyvidéken újabb vasúti katasztrófát 
okozott a hegyomlás. Mtirillac köze- 
lélx-n 250 köbméter szikla a vasúti 
sínekre zuhant és kisiklatta a hajnali 
gyorsvonatot. A mozdony megsérült, a 
s/i mélykocsik egymásra tolódtak. Egy 
utas meghalt. 20 életveszélyesen meg
sebesült.

kát. mely állítólag katonai megállapí
tásokat tartalmaz. A kormány nem 
lesz elegei.

Koncentrációs tábor 
a Kanári-szigeteken

Madrid, március 28. A spanyol kor
mány elhatározta, hogv a KaauVi-szi- 
geteiken koncentrációs tábort állít fel. 
A javaslat szerint megrögzött bűnösök 
kerülnek <xia, de sor kerülhet politi
kai foglyokra is. A Kanári-szigetek la
kóm! tiltakozniuk az ellen, hogy a fes
tői szépségű szigeteken fegyenctábort 
létesítsenek.

Titolescu Parisban

liukarest, március 28. Titulescu kül
ügyminiszter rövidesein felkeresi Bari
lton francia külügyminisztert és vele 
fontos meglx-széléseket folytat a kö
zép- és keleteurópai államok problé
máiról.

Most vegyen!!
Az új osztály-

; sorsjáték

: sorsjegyei
I az

Idegenforgalmi 
ii Irodában

' kaphatók.
1 I i 500.000 P 300.000 P 

| [ 200.000 P 100.000 P 
i i a főnyeremények összege 
1 1 Siessen választani!!!

JÓT OLCSÓN'11
A*<*.A*»A*»- a*aA*AAfc>  ffe.a*»  A*A aV <•’» a»# <.•» a’» aí»

*4' *»*  *4»  *4*  »»» *♦»  *4*  *4*  *4»  *4*  vp

Nagyságos Asszonyunk!
Húsvéti likörsziikségletéiiek beszerzésénél ne a márkát keresse. Imiiéin a minőséget. 

Modernül felszerelt üzletünkben a legkényesebb igényeket kielégítő likőröket tartunk 
raktáron. Kérjük, hogy szükségletének beszerzése előtt 
kiválóságáról meggyőződni szíveskedjék.

ÁRAINK:

üzletünkben a minőség

Császárkörte
Kömény
Vanília
Meggy
Angol keserű

1 liter Triple sec 
Cherry brandy 
Charlreuse

LEITNER és dr. KÉR!
Rákóczi ut, városi bérpalota. Telefon szállítunk

fi Narancskrém 9.40 0|J Barackkrém
a Cacaokrém

Mandulakrém
Alpesi keserű

TESZ cég bor-, sör- és itala
320. Két literen felüli mennyiséget házhoz *



1934 március 26. Khwiéti Ihipok

WI KEK
1934 marciu> 29. CsUtörtSk. Katho- | 

likus: Nagycsütörtök. - Protestáns: Cy- ' 
riU. — Izraelita: 5694 Nizan 13. — Nap i 
kit 5 óra 48 perckor, nyugszik 1K óra 1 
2-1 perckor. — Hold kel 16 óra 55 perc- I 
kor. nyugszik 4 óra 54 perckor.

A Meteorológiai Intézet Jelenti este 
10 órakor: Változó felhőzet, keleti, dél
keleti szél. erős éjjeli lehűlés. Egyes he
lyeken esetleg gyönge talajmenti fagy. .4 
nappali hőmérséklet nem változik lénye-

A gyógyszertárak közül március 16-tól 
31-ig Eördös Lajos (Kuruc-tér), Tóth 
István (Kath. bériláz) és Zimay Pál 
(Nagykőrösi-utca | gyógyszertára tart éj
szakai ügyeletes szolgálatot.

Este 9 órától reggel 7 óráig orvosi 
vényekre kiszolgáltatott gyógyszerek 25 
százalékkal drágábbak, orvosi vény nél
külieknél 50 fillér pótdíj fizetendő.

— Az elmúlt nap hőmérséklete. 
A Mezőgazdasági Szak
iskola jelenti este 9 óra
kor: A hőmérséklet ma
ximuma + 15 fok. mi
nimuma +3.5 fok. az 
esti 9 órai hőmérséklet 

+9.2 fok. talajmenti hőmérséklet 
+ 1.9 fok volt.

— Gabonatőzsde. (Éjfélkor je
lenti budapesti tudósítónk.) A chi
cagói tőzsdén a búza határidős 
piacán zárlat (zárójelben az előző 
napi zárlat): májusra 10.84 
(10.84). júliusra 10.80 (10.82).
szeptemberre 10.91 (10.97). Liwer- 
poolban májusra 8.31 (8.39). jú
liusra 8.38 (8.711. októberre 8.79 
(—).

Csütörtökön lesz hetipiac. 
Az elsőfokú iparhatóság közti, 
hogy a hetipiac péntek helyett csü
törtökön lesz. A pénteki piac d. e. 
10 óráig tart.

A Bodor Zsuzsán na Ref. 
leányotthon szeretettel kéri a 
gondviselőket és az otthon bará
tait, hogy a gyermekek húsvéti 
megajándékozásához szánt ajándé
kaikat péntek estig szíveskedjenek 
a leányotthonba eljuttatni.

Húsvéti istentiszteletek az 
izr. templomban: márc. 30-án. 
pénteken esti ima 6 órakor; márc. 
31-én, szombaton reggel 7. délelőtt 
10. c’élután 5 és este 6 óra 20 perc
kor. április 1-én. vasárnap reggel 
7. d. e. 10. d. u. 5 és este 6 óra 30 
perckor ima.

* MEINL-ajándék husvétra a 
legszebb és legcélszerűbb! 733

— Állástalan diplomásokat he
lyezett el a kormány az adóhivata
loknál. A kecskeméti adóhivatal
nál álláshoz jutottak: Horváth .Ár
pád dr.. Kr.iusz Árpád dr.. Liszko- 
vich László dr. és Németh László 
dr. A felsoroltak n«n mind állás
talanok.

‘ Mindenkinek szíves figyelmét 
felhívjuk, hogv bevásárlás elölt a 
Kada- pa rk bán. N'épba n k -pa lót ába n 
levő csokoládé és cukorkaház ki
rakataiban lévő csokoládétogás, bá
rány- és nyulacskakiállítását te
kintse meg. Nagy választék! Szép 
kivitel! Olcsó árak! 898

Vermorel

permetezőgépek,
Hofher

Diadalekék
és lókapák cs az összes gépek alkatrészei 
a legolcsóbb gyári árban 

Domjánnál,
Rákóczi-út. 490

Örömükben sírtak és nevettek 
ítélethirdetéskor a szabadszállási angyalcsinálók 

Hz elnök erélyesen útasította rendre eket
Tegnap a késő déli órákban érett 

meg a szabadszállási angyalcsinálók 
monstruózus ügye az ítélethirdetésre. 
Inkább valami női kaszinónak látszott 
a tárgyalóterem, mint olyan ünnepé
lyes helyiségnek, ahol általában embe
rek sorsa fölött szoktak dönteni. Nem 
voltak inegilletődöttek. izgatottak; tud
ták jól, hogy a tárgyalás anyaga után 
már nem történhetik nagyabb baljuk. 
Élénken, vígan diskuráltak: még Ko- 
vácsné, a bűnöv bába is mosolygott 
őre mellett. Kovácsné már a börtön
ben leszámolt magával és a fejlemé
nyekkel. nem izgatta az esedékes na
gyobb büntetés sem, hiszen hasonló 
ügyben már alaposan megismerte a 
fogház magányát.

Az ügyészi vádbeszéd után egyéb
ként sokat vesztett érdekességéből az 
ügy. mert az ügyész - amint előrelát
ható volt 27 vádlottal szemben el
ejtette a vádat. A bíróság közel két
órás tanácskozás után hirdetett ítéletet 
a következőkben:
CK2,^AQ(XXX)O'!X)CX')O<XXX)OOO<XXX5OOOOO0OCXiXXX-XiXiXiXXXiX-X?G>Oe0OOC

— Férfiingek, nyakkendők, ha
risnyák és zoknik legolcsóbb be
szerzési helye a Héjjas-hari.snya- 
ház. ahol óriási választék áll a L 
vevőközönség rendelkezésére. 420 

Elveszett egy sötétkék új női- 
kalap a Gáspár András-utca 8. sz. 
és a Csorba-gyógyszertári közötti 
útvonalon, a becsületes megtaláló 
jutalom ellenében Farkas Erzsi ka- 
lapszalónjába adja be. 740

* MEINL-ajándék husvétra a 
legszebb és legcélszerűbb! 733

Házasságok. Szilágyi György 
g. kel. tüzér tűzmester és Bakota 
Piroska rk. (Thurv József dr. és 
Oláh Kálmán). Taszliczki Béla 
izr. kereskedő és Schnitzer Vilma 
izr. (Schnitzer József és (iái Mi
hályi. — Szvorényi Pál rk. mészá- 
rossegéd és Farkas Margit rk. (Ma
gyar György és Domokos János). 

Baksa László rk. kisbirtokos 'és 
Fodor Mária ref. i Kovács József és 
Fodor Zsigmond).

Tiszta szesz
likőrgyártáshoz legjobb és legol
csóbb Kecskés csemegeüzletben 
(tejpiaci. 738

* Vörös salak tenniszpályákhoz. 
kertekhez kapható Rosenbaumnál.

— Adományok a Napközi Otthonra. 
A népiskolai felügyelő igazgatóság há
lás köszönetét mond a Napközi Ott
hon támogaEvüíra érkezett alábbi szí
ves adományokért: Reiter László 6. 
Kiss György dr. 2. Dömötör Lajos dr. 
2. Nagy Mihály dr. 2. Kecskeméti Ma
gyar Bank Rt. 10. Hajnóczy Iván dr. 
5. Magyar Ált. Takarékpénztár Rt. 10. 
Duna-Tiszaközi Mezőgazd. Hitelszö
vetkezet 20. détéri Borbán Béla 3. Zi
may Károly 5 P. I. kér. ifj. Vöröske
reszt Egyesület gyűjtése 36.60, Kecs
keméti Takarékpénztár Egyesület 20. 
Meréthev Sándor dr. 5, Rés-ész László 
dr. 3. Kertész Dezső-cég 5. Miklóstele- 
pi Kath. Leánykor 5. Róm. kath. szív- 
gárda vezérkara 20 P. a Kecskeméti 
Orvosszövetség kecskeméti előadásából 
46.52, Platter Konzervgyár Rt. 10. 
Hettesheimer Ida 1, Mátyáskirálytéri 
tantestület 5.80 P. Máriavárosi testü
let 7. III. kér. testület 5. Végh Lász
ló 1. Horthy .Miklós ref. tanítónőképző 
14. üllő*  Sarolta 10. Szt. Ferencrendi 
Tár-Sház 60, Gróf T»za István ref. 
reálgimnázium 15 P.

* MEINL-ajándék husvétra a 
legszebb és legcélszerűbb! 733 

Palotától a gunyhóig Kecske
méten ma már mindenki tudja, 
hogy Wéjjus-harisnyaiház árban a 
legolcsóbb üzlet, választékban pé
tiig legnagyobb, és ott mindenki bi
zalommal vásárol. 420
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■•■■■»■•••■•■•• 
Frlrlőz szcrkrsztA: Szabó Ambrus dr.

l.aptulajdoncH és kiadó: 
az Első Kecskeméti Hírlapkiadó 

és Nyomda-Részvénytórsasóg 
Szerkesztősén és kiadóhivatal: 

Két templom köz. Telel mi 141.
Ellőfizetési díj negyedévre 4.M pengő.

| Kovács Józsefné 2 és félévi, Benics 
Julianna 10 havi börtönt, Hajdú Sára. 
Varga Teréz, Adácsi Zsófia. Matics 
Zsófia, ifj. Tusnádi Imrémé 20—20 
napi, két fiatalkorú lány pedig 15—15 
napi fogházbüntetést kapott. Két vád
lottat felmentettek.

Az ítélethirdetésnél néhány nő sírva 
fakadt, amint később kiderült, örömé
ben. A fellebezések be jelentésekor egy 
kis kavarodás keletkezett. Az Hítélt 
nők ugyanis jobbára megnyugodtak az 
ítéletben és csak akkor fellebbeztek, 
amikor az ügyész az egész vonalon 
fellebbezést jelentett be. Közben ismét 
nevetgéltek, még az.dk is, akik az 
előbb még a szemüket törülgették. Az 
elnök azonban erélyesen rájuk szólt: 

Ne nevessenek! Ez nem nevetség, 
hanem nagy szégyen, hogy egy köz- 

I ségben ennyi bűnös eset előfordulha- 
I tott!

A szabadszállási angyalc-sinálók ügye 
legközelebb a Tábla elé kerül.

EXPRESSZHIREK
EGY MONDATBAN

| Áprilistól az év végéig 2500 tiszt- 
| viselő kerül nyugdíjazás, illetve 
I végelbánás alá: a nyugdíja zások- 
! ról szóló értékesítéseket már meg

kezdték.
i Az árelemző bizottság megálla

pítása szerint Szeged és Kalocsa 
vidékén holdanként 340—360 pen
gő a paprikatertnelö bevétele.

i Május 15-ig befejeződnek a ró
mai tanácskozások a magyar búza 
sorsáról.

A múlt évi tenyészállatvásáron 
380.000 pengőért adták el állatai
kat a gazdák, az idén a vásárlások 
összege 790.00 pengő volt.

.4 kisantant vezérkari főnökei a 
trianoni határok megvédéséről tár
gyaltak Bukarestben.

* Saját készítésű, raktáron levő 
férfi-, női és gyermekcipőket hus- 

, vétig olcsón kiárusítja HÉJJAS. 
Gáspár András-utca 7. 466

Kihirdetett jegyespárok. Lá- 
I zár József rk. fm. é, Szikra Erzsé

bet rk. — Orbán István rk. népze- 
| nesz és Kovács Juliánná rk. 
I Nagy László rk. cipészsegéd és 

Szarka Erzsébet rk. Szálas Jó
zsef rk. parádéskocsis és Huszár 
Juliánná rk.

Számos női bújnál a termé- 
, szetes ..Ferenc József" keserűviz 
i használata végtelen nagy megköny- 
i nyebbiilést szerez._______________

Husvétra
jó likőröket Kecskés Júlia cscmege- 
iizletében vásároljunk (tejpiac). 738

Sr/krekcdésnél. gyomorron - 
fásnál, emésztési zavaroknál, gyo
morégésnél. májduzzanatnál, vér- 
tódulásnál. fejfájásnál, álmatlan
ságnál. általános rosszullétnél 
igyunk reggel éhgv<»morra egy po
hár természetes ..Ferenc József 
keserűvizet. A belorvosi klinikákon 
szerzett tapasztalatok szerint a 
Ferenc József víz az ideális has
hajtó minden jellemző tulajdonsá
gát egyesíti magában s így állandó 
használatra — különösen jól táp
lált. kövér férfiaknak és nőknek — 
feltétlenül alkalmas.

MOZI
ASSZONY A KÍNPADON.

A világ tíz leghíresebb írójának a 
filmje ízig-vérig amerikai történetet 
mutat be. A szerelmesét féltő mö szo
rongatott helyzetében megöli volt ba
rátját. hogy szabaduljon tőle. Az 
ügyész vallatása, a rendőrség nyomo
zása. az amerikai élet hű beállítása és 
az újszerű rendezői ötletek, de legfő
képpen .Vancg Carol remek alakítása 
teszik feledhetetlenné ezt a filmet. A 
kísérő inű-orban két új Paramount és 
és egy Magyar híradó van.

1934. ^március 29. Csütörtökön
Csak 16 éven felülieknek! 

A világ 10 leghíresebb 
írójának mestermüve!

ASSZONY 
A KÍNPADON 

Az elegáns világ 
társadalmi drámája.

Főszerepben :

NANCY KAROL
Paramount híradó.

Az első előadás 
mindennap olcsóbb helyárral I

Ingatlanforgalom
Sebestyén Mihály nyíri dülőH 2 

hold 1547 négyszögöl földjét meg
vette Magyar István 932 pengőért.

Kiss Károly és neje Nyoma Ve
rona ballószögi dűlői 3 hold 1399 
négyszögöl szőlőjét épülettel meg
vette özv. Haraszti Antalné és fia 
4000 pengőért.

Antal István és mye Király Te
réz Peres dűlői 1 hold 764 négy
szögöl földjét épülettel megvette 
Kapás Józsefné Gyarmati Mária 
780 pengőért.
tMHCHOHCHMHCHMHMHK

Kecskés Júlia 
reklám áron árúsít ja 
a változatos böjti ételeket: 

sajt, halak,
vaj, szardíniák,
túró, aszalt szilva.

Filléres bevásárlásnál 
is a legfigyelmesebb 
kiszolgálást nyújtom.

Eladó 8 hold szántó és 10 hold 
kaszálóból álló född Kisfáiban, úr
réti állomástól 10 percre, Györfi- 
tanyával határos. Értekezni lehet 
Belső Széchenyi-utca 18. 265
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SJPOK'T

MTK. 
S:TE.

Szegedi TK volt 
a széktói pályán 
u. fél 5 órakor 
a kecskeméti 

Fér. Vas-

Sporthírek
A KAC-nak a KEAC fölött aratott 

győzelme révén ismét teljesen nyílt 
lett a bajnokság kérdése. Mindkét csa
patnak 9 mérkőzése van tmég hátra. 
l-j»k a következők időit betűkkel az 
idegen pályáin lejátszatndókl:

KEAC: .VAK. SzTE. í.so.AK. HTVE. 
KTE. SzAK. UTC, S:TK. KTK.

KAC: SzTK. KTE. .S.-.4K.
KTK. H.MTE. MÁK HTVE. A

Vasárnap a KAC a 
bajnokcsapatot kapja 
ellenfelül. A meccs d. 
kezdődik. előzőleg 
.Máv. SE mutatkozik be
üti*  ellen.

Saját kárpitos- 
ós asztalos-műhely.

A KAC intézője felhívja az összes 
játékosokat, hogy a csütörtöki trénin
gen teljes számban jelenjenek meg. 
1). u. 3 órakor a II.. 4 órakor az I. 
csapat játszik kétkapus tréninget a 
vasutasokkal.

A KAC kerékpáros szakosztálya csü
törtökön este fél 8 órakor s Vigadó
ban igen fontos ügyben ülést tart, me
lyen a versenyzők is jelenjenek meg.

I

A szegények husvétjára a követ
kező adományok folytak be a Szegény
gondozó Hivatalba: Német József 20 fil
lér. özv. Magyar Józsefné 2 pengő, id. 
Hévízi Istvánné 1 pengő. Sárkány Pál 1 
pengő. N N. 20 pengő. Mészáros Lőrinc- 
né 1 pengő. N. N 5 pengő. Nagy Jenőm
1 pengő. Árva András 1 pengő. N. N. 1 
pengő. Visontay Ferenc 2 pengő. Tóth 
Gyula 4 pengő. — Ackerl János 200 kg 
kenyér, özv. Náczi Fülöpné 4 kg lekvár, 
özv. Nagy Jánosné 1 kenyér. 17 tojás. 
Nagy Lajosné és Szegedi Lászlóné 10 to
jás. 5 kg liszt, szalonna. Tóth Antal 1 
kenyér. 2 kg szalonna, 1 szál kolbász. 1 
sonka özv. Magyar Józsefné másfél kg 
szalonna. 10 tojás. 1 keresztcsont. Ilonka 
Istvánné 5 drb cipó. Tóth Gergely 10 to
jás, Mészáros Dömötör 60 kg búza, 3 kg 
szalonna. Dé-kány Pálné 2 kg liszt. 2 kg 
bab, 12 tojás. N. N. I szál kolbász. 3 drb 
szappan, lekvár, füstölthús. szalonna. 25 
tojás. N. N. 1 kenyér. An«l<> .lozsefnc 3:-í 
liter tarhonya. 3 liter bab. N. N. 25 to
jás, 5 kg liszt. N. N. nullásliszt. bab. kc- 
nyvrliszt. 1 kg szalonna. 1 drb fiutöllhús, 
H. Szabó Pálné 2 kg liszt. 1 sonka N.-őke 
Jánosné 6 kg liszt. Veszelszki Istvánné
2 kg szalonna. Szekér János 1 kg sza
lonna. liszt. 3 kg burgonya. Farkas Sün- 
■törné 4 kg nullásliszt. Kokovai János 10 
kg nullásliszt. 2 kg szalonna. 25 tojás. 
Árva András szalonna. Szabó József 22

4 kg fiistöllhús. 6 kg kenyér S-abó
1 kg füstölthús, 6 kg kényt r. Ta

kács József 1 sonka. Szabó János 1 
.sonka, özv. Nóta Jánosné 1 kenyér. 1 kg 
szalonna. Kelő Jánosné ."> kg liszt. 20 
tojás. Benedek- Aszódi—Feldmevr (ég 
300 tojás. Nagy Ferenc 4 kg kenv rhszt. 
S tojás. Molnár János 2 kg füstóíth-is 3 
kg bab.

Kezelőorvosát 
kérdezze meg!

Az esetben, ha bokája meg szokott 
dagadni ha hamar elfárad, ha fáj a 
bokája, liibszárc sonlja. 'agy csípője 
Ez mind bokasülyedéstől vagy lúd- 

származik Ezek ellensúlyozha- 
meggátolhah’ik egy pár tökéle

tes pehelykönnyű gipszminta után dur 
alumíniumból készült cipőbetéttel. A 
készen vett, vagy cipőbe épített beté
tek még betegebbé teszik lábát. Az ál
talam készített gipszminta után készült 
betétekért teljes felelősséget vállalok.

SOMLÓ ENDRE KECSKEMÉT. 
Rákóczi-út «. 737

Lilafejü takarmányrépamag, “"X" konyhakerti és 
mezőgazdasági magvak, rézgálic.

koncentrált gyümölcsfa carbolineum, kénpor és az összes gyakorlatban bevált 
gyümölcsfa ás növényvédelmi szerek legolcsóbban beszerezhetők: 

KERTÉSZ DEZSŐ "‘“SÍS"’”' 

Futor és Pekk eredeti gyári áron.

Nyomatott az Első Kecskemét: Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában. — Nyomdaveze’.ő: Sebők latrán.

FÜlÖp Kóla- vaskereskedésében

zománcozott edény legolcsóbban
Bioreihetó be Saabadság-ter 6 es Gáspár Andras-utca 5. Telefon 11
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Quadling volt az? Szavamra, mi
csoda rettenetes nemezis! Helyes. nil 
nisi bene. de én sohase voltam valami 
jó véleménnyel erről a fickóról és a 
grófnő igazán örülhet, hogy megmene
kült. Ha szükséged van rám. kértek, 
küldj értem a Rue .Miromesnil No. 207 
alá vagy a nagykövetségre, de beszél
jük meg. hogy nem találkozhatnánk-e 
ma este? Együtt vacsorázhatnánk é.» 
e.seth-g színházba mennénk, mi a véle
ményed?

Ezzel Papillon ezredes elbúcsúzott, a 
generális pedig a Boulevard des Capu- 
«:.:iesre hajtatott, körben nagyon el lé
vén foglalva gondolataival.

Nem nagyon tetszett neki ez a tör
ténet a grófnő és Quadling közötti is
meretségről. amelyre először 3 rendőr
ség tett célzást, most pedig Papillon 
barátja megerősítette azt. Egészen 
tiszta dolog, hogy nagyon jó barátság
ban voltak, mert máskülönben nem 
fogadta volna öt egyedül é*  nem let
tek volna együtt kettesben több mint 
egy óra hosszáig i-s az utazás délután
ján? Amellett ez egy titkolt ismeretség 
is volt vagy legalább is annak látszott, 
mert Sir Charles sohasem találkozott 
össze vele a grófnő házában, holott 
elég gyakori látogató volt ott.

Mit jelenthet mindez ? Es mindent 
egybevetve, mennyiben volt ez fontos 
neki?

Sokkal fontosabb volt ez számára, 
mintaem •’> azt elismerte volna magá
ban. még most sem. amikor tüzetes 
vizsgálat alá vette szívének legtitko
sabb rejtekeit. Annyi tény, hogy a 
grófnő az első perctől kezdve nagyon 
mély benyomást gyakorolt rá. Végtele
nül csodálta őt és szépségét a legutób
bi római t<4i szezon alatt, de akkor az 
csak múló szeszély volt, mint ahogyan 
■> gondolta, egv középkorú férfi jóleső 
platói fürtje, aki sohasem várta azt. 
hogy nagy szerelmet erezzen vagy fel
kelt «en valakiben ilyen érzéseket. Csak 
most, amikor megosztotta vele a ko
moly kellemetlenségnek a bajait, együtt 
mentek keresztül jó pár nehézségen és 
veszedelmen, valóban csak most éb
redt tudatára annak, hogy milyen kis 
véletlenen múlik az. hogy ez a kis 
-zikra hat ilmasan fellángoljon. Termé
szetesen ez lehetetlen cél! ötvenegy 
éves volt, nagyon sok kisebb-nagyobb 
ügyből kiabált a szive minden komo
lyabb baj nélkül és most végül itt állt, 
aki felöl nem volt biztos, hogy megér
demli-e ezt a tiszteletet.

Mit tegyen?
A felelet hirtelen jött és határozot

tan. mini ahogy bármelyik becsületes 
és lovagias férfinál várható volt.

Erikemre mondom, hogy követ
ni fogom öt minden hajon és akadá
lyon keresztül is. Bízni fogok benne.

azt
Monsieur le Géné- 

e aligha lesz ké
nem jól

akármi is történjen vagy akármi tör
tént, bármilyen akadály jöjjön közbe! 
Az olyan nő, mint ö. minden gyanú 
fölött áll. Kell, hogy tisztalrikű le
gyen. Vadállat és gazember volnék, 
hogy ha valami mást követelnék tőle. 
Biztos vagyok benne, hogy mindent 
helyrehozhat egyetlen szavával, min
dent kimagva rázhat akkor, amikor 
neki tetszik. Várni fogok, míg ezt meg
teszi.

így megerősítve a szívét és elhatá
rozva magát erre. Sir Charles déltáj
ban a Hotel Madagascar felé- indult. 
Ott tudakozódott a grófnő után és 
kérte, hogy küldjék fel neki a névje
gyét. Az az etnlMT ránézett a név
jegyre. azután a generálisra, amint az 
ott állt előtte kissé türelmetlenül, az
után i-mét a névjegyre tekintett. Végre 
kiment é-s a '/áiloda udvarán áthaladva 
bement :i hotel hivatalába. Nemsokára 
visszajött az igazgató és kezében tart
va névjegyet, mély hajlongások kö
zött konvencionális beszélgetésbe kez
dett.

Igen, igen! kiáltott méTgesen 
a generáli*,  elvágva a beszélgetést az 
időjárásról é-s a Párizsban levő angol 
látogatók számáról. De kérem, le
gyen szíves é-s tudassa Madame la 
Comtesset arról, hogy itt vagyok.

Ah! mindenoMetre! Éppen 
akarom mondani 
ralnak. hogy Madame 
pes fogadni önt. Azt hiszem, 
érzi magát. Minden -setre a 
pon nem fogad.

Ami ezt illeti, majd elválik. Sem
miféle kifogást nem fogadok el. csaki*  
egyenesen tőle. Minden további halo
gatás nélkül vigye fel vagy küldesse 
fri a névjegyemet. Ragaszkodom eh
hez! Hallotta9! - kiáltotta a generális 
olyan vadul, hogy az igazgató megfor
dult és sietve felfutott a lépcsőn.

Talán azért tett olyan készséggel ele
get ennek a felszólításnak, mert a ge
nerális mögött Galipaud detektív .dák
ját látta feltünedezni. Mert olyan meg
egyezés törtémt. hogy mivel nem tartot
ták tanácsosnak, hogy a detektív ott 
mutatkozzon be a hotel halijában, 
.uzé-rt a szálloda hivatalnoka vagy az 
igazgató őrködni fog a grófnő felett és 
mindenkit vissza fog tartani, aki meg 
akarja öt látogatni. Gahpaud pedig egy 
közeli Imrkereskedésben foglalt helyet, 
ahonnan mindig elhívhatták 'M. ha 
szükségesnek találták.

MoM légre ott volt é-s é-p|»en a ge
nerális mögött állt, aki azonban még 
:i(-tn vette észre öt.

(Folyt köv.)

Rakás
berendezések
tervek után készülnek

Ségner Lipót
és Fiánál

Nagykőrösi-utca 5.
Állandó bútorkiállítás
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Likőr ♦
különlegességek 

olcsó árban

Fnhrmann
szeszárúnagykereske- 
deseben kaphatók 
Rákoczi-üt 22. szám alatt

A város központján olcsón kiadó 6 
szobás komfortos, kertes magán- 
lakás. Koháry-u. 3. sz. 735

Debrecenbe utazom nagyszom
baton reggel autóval, este jövök 
vissza. Utitársakat vinnék. Szablics 
sörraktár.

özv. Keresztes Jánosné bdsőnyíri 
127 és talfájaj 100 hoki földje ha
szonbérbe kiadó. - Tudakozódás 
Mnnkácsy-utca 1. sz. 258

Izsáki-üt 19. szám alatti kertes ház 
hóvizű kúttá] minit melleit eladó. 
400 pengővel átvehető. Értekezni 
lehet Horog-utca 3. szám alatt a 
déli órákban. 276

Kiadó 3 szobás utcai lakás május 
1-re Koháry-utca 7. sz. alatt. Ér
deklődni lehet Nvirádv László üz
letében. Arany János-utca 4. 264

Kiadó vörössalakos tenniszpálya 
pormentes helyen. Cím a kiadóhi
vatalban. 269

Parádés- és igáslószerszámokat 
megrendelésre készít, javítást ol
csón vállal — Gábor Fenne szíj- 
gvártó. Kada Elek-utca 2. 683

Arany János-utca 5. sz. alatt több 
pakolóhely kiadó. Értekezni lehet 
a ref. egyházpénztárban. 520

3—4 szobás lakást keresek, lehe
tőleg családi házban, a központ 
közelében. Címeket a kiadóhivatal
ba kérek. 53

Húsvéti ajándékul melegen ajánljuk 
VICTOR GABRIELLA Dr.: 

A pataki var gyöngye 
Ifjúsági regény 

Lorántfv Zsuzsanna leánykorából 
Ara fűzve 2.50 P.

Krisztus szolgáló leányai 
Négy előadás 

le;in yegyesü letek számá ra 
Áru fűzve 60 fillér. 

Meséskönyv
* Kisebbeknek is!) 

Ára 80 fillér.
Mesedélután 
(Nagyobbaknak!) 

Ára fűzve 1, kötve 160 P.
Mind a négy könyv kapható a 

KI LTl KA-könyvkereskedésben 
Kálvin-tér. (postával szemben).

f£áT Megnyílt 
Takács Lajos ? 
lóhúsmészárszéke 
Gáspár András-utca 4. sz. alatt.

Jó árút olcsón árusít!
Elsőrendű 1 ó h ú s és f r i s s felvágottak


